de 
Serv. Especial Média 
Compl 

R$ 29.000,00 
100% 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial no orçamento do exercício financeiro de 2019, aprovada pela Lei Municipal 

° 5.203 de 18 de dezembro de 2018 no valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil 
reais) para fazer face à execução da ação do art. 1° desta Lei, de acordo com a 
seguinte classificação: 

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal 
Unidade: 02.06 - Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária 
Sub Unidade: 02.06.01 Fundo Municipal de Saúde

[...]

3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no artigo 
anterior, será por anulação da seguinte dotação orçamentária: 

021301 08 244 0816 0.214 335043 — 558 no valor de R$ 
28.000,00 (vinte e oito mil reais) 

021301 08 244 0816 0.214 445052 — 559 no valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais) 

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Santa Rita do Sapucaí, 14 de fevereiro de 2019. 

Wander Wilson Caves 

Prefeito Municipal Sec.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente; 
Excelentíssimos Senhores Vereadores; 
Nobres representantes do povo; 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar a abertura de 
Crédito Especial no orçamento do exercício financeiro de 2019, no valor de R$ 29.000,00 (vinte 
e nove mil reais) pelos seguintes motivos: 

Foi alocado no orçamento 2019 na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social verba para atender as Subvenções Sociais para Instituição de Serviço de 
Proteção Especial de Média complexidade e na Lei n.° 5.202/2018 em seu Art.